

Số: /KH-UBND

Hồ Nam, ngày 25 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự đường hè, mỹ quan đô thị và xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trong quý II năm 2024 trên địa bàn phường Hồ Nam

Thực hiện Công văn số: 1418/UBND-QLĐT ngày 23/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè và mỹ quan đô thị dịp 30/4, 1/5 và Lễ hội Hoa Phượng đỏ trên địa bàn quận; Thông báo số: 160/TB-UBND ngày 11/4/2024 của UBND quận Lê Chân về tăng cường công tác đảm bảo trật tự đường hè, mỹ quan đô thị và xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn quận;

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 01/3/2020 của Ban thường vụ Quận ủy; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND quận Lê Chân về việc tăng cường công tác đảm bảo Trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị quận Lê Chân giai đoạn 2020-2025; kế hoạch số 77/KH-MTTQ&CAQ ngày 23/5/2022 của Mặt trận tổ quốc và công an Quận về triển khai thực hiện mô hình liên kết đẩy mạnh công tác trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trên tuyến đường kiểu mẫu Tô Hiệu;

Thực hiện Thông báo số 103/TB-VP ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng ban an toàn giao thông thành phố; Công văn số 578/UBND-GT ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tình hình đỗ xe ô tô và phát triển các bãi đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 1000/UBND-QLĐT ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn quận; Công văn số 1005/UBND-QLĐT ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Lê Chân về tình hình đỗ xe ô tô và phát triển các bãi đỗ xe ô tô trên địa bàn quận.

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy về tăng cường công tác đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường và chỉnh trang đô thị phường Hồ Nam. Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị, xã hội, các đoàn thể, tạo ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về trật tự đường hè, vệ sinh môi trường;

- Tuyên truyền các nội dung: Thông báo số 103/TB-VP ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố - Trưởng ban an toàn giao thông thành phố; Công văn số 578/UBND-GT ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tình hình đỗ xe ô tô và phát triển các bãi đỗ xe ô tô trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 01/3/2020 của Ban thường vụ Quận ủy; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND quận; kế hoạch số 77/KH-MTTQ&CAQ ngày 23/5/2022 của Mặt trận tổ quốc và công an Quận; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân biết và chấp hành các quy định của Nhà nước về Luật Đường sắt theo nội dung Công văn số 127/UBND-QLĐT ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân quận.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán hàng hóa; kinh doanh, buôn bán vật liệu xây dựng; sản xuất, gia công hàng hóa; làm nơi trông, giữ xe; sửa chữa hoặc rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; làm mái che; thực hiện các hoạt động dịch vụ khác gây cản trở giao thông. Chỉ cho phép dừng, không cho phép đỗ xe ô tô trên các tuyến đường giao thông, đặc biệt là trong khu vực trung tâm thành phố;

- Nâng cao nhận thức, chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý Nhà nước của các ngành, các đoàn thể, các tổ dân phố đối với chương trình, tạo phong trào xã hội có tính bề rộng và chiều sâu với mục tiêu toàn dân tham gia đảm bảo trật tự đường hè, mỹ quan đô thị và xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

2. Phân công trách nhiệm:

a. Công tác thông tin tuyên truyền, sắp xếp:

- Công chức Văn hóa Thông tin và tổ trật tự đô thị: Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, nhắc nhở, phát thanh trên hệ thống loa, phát thông báo trên các tuyến đường chính thuộc địa bàn phường.

- Phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè tuyến đường Tô Hiệu, đường Chùa Hàng, đường Cát Cụt, ngõ Lâm Tường, phố Hoàng Quý, các điểm dễ gây mất an toàn giao thông: khu vực cửa Chùa Hàng, cửa trường THCS Tô Hiệu, khu 5 tầng Tô Hiệu...

b. Xử lý vi phạm.

- Duy trì lực lượng làm công tác kiểm tra, xử lý thường xuyên vào các ngày trong tuần: xử lý các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; các mái che tạm gây mất mỹ quan đô thị, các bậc lên xuống lấn ra vỉa hè, lòng đường, mặt ngõ gây cản trở giao thông.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt; đặc biệt tại các điểm giao cắt giữa đường bộ và đường sắt, dọc hành lang đường sắt...; nhất là việc các hành vi xe vượt quá khối lượng chuyên chở đi qua lối đi tự mở hoặc tự ý tháo dỡ, làm hư hỏng các công trình đã xây dựng để đảm bảo an toàn giao thông tại lối đi tự mở; xử lý các hành vi đỗ xe ô tô trên các tuyến đường giao thông, đặc biệt là trong khu vực trung tâm thành phố;

3. Tổ chức thực hiện:

Thực hiện vào các ngày trong tuần; sáng từ 8h00, chiều từ 16h00 gồm:

+ Cán bộ công chức phường: (tăng cường tối thiểu 03 đồng chí)

+ Cảnh sát trật tự Công an phường: 02 đồng chí

+ Trật tự viên: 04 đồng chí

Phương tiện:

+ 01 xe ô tô tải nhẹ

+ Quần áo, trang phục theo quy định.

(Các trường hợp vi phạm sau khi lập biên bản, xử lý vào chiều thứ tư, thứ sáu hàng tuần tại trụ sở UBND phường).

- Ủy ban nhân dân phường chủ trì huy động các lực lượng giao đồng chí Trần Trung Dũng phó chủ tịch UBND phường làm tổ trưởng - trực tiếp chỉ đạo thực hiện, đồng chí Phạm Thị Hồng – công chức địa chính-xây dựng làm tổ phó.

- Công an Phường căn cứ kế hoạch phân công cán bộ chiến sĩ tham gia phối hợp kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định; Huy động và chỉ đạo Ban bảo vệ dân phố đảm bảo đủ lực lượng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Công chức địa chính xây dựng chuẩn bị phương tiện, các văn bản có liên quan, bố trí phương tiện và chịu trách nhiệm thông báo đôn đốc các lực lượng tham gia theo kế hoạch.

- Thường xuyên tổ chức thực hiện kế hoạch Ngày thứ 7 cùng dân, tổ chức tổng dọn vệ sinh, phát quang bụi rậm; tháo dỡ các vật dụng gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị trên tuyến đường sắt đi qua địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, thực hiện chủ đề năm 2024 trên địa bàn phường Hồ Nam, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các bộ phận nghiêm túc thực hiện để đảm bảo nội dung kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận

- UBND quận Lê Chân;
- Phòng QLĐT quận;
- Đảng uỷ, HĐND Phường;
- Công an phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Phú